C O M M E N T A R I V S

Mens
Auctoris

Cæterorum exemplo viuentium, perfectos can-
tum fætus prodire monuit Ocellus, cum matu-
ra progenitorum ætas iam debitum robur contraxis-
set, quod ut melius accederet tenere ætati, congrua-
exercitationes præscripsit, nunc quænam homini æ-
tas Venerorum usum permittat; eleganter obseruat
eorumq; frequentiam prorsus excludit. Ut autem recta
methodo procedatur, pleraq; nos moneat in humana
vita contingere, quæ longe melius adolescenti sero

Nō omnia ad-
olescenti-
bus in-
notescere
debet,
iunctio
nem
notescere;
non quasi eorum notitia in malorum se-
rie collocetur, inter bona enim, & decora quælibet
statuitur cognitio 1. de an. s. 1. & mala nosse, ut faci-
lius evitentur, optimum quid vnuſquisq; arbitratur;
at quia per accidens, (ut scholarum terminis ab Ari-
stotele tamen usurparis posse p. c. q. vtar) ex ea plerūq;
cognitione mala crumpunt; si non quatenus ab alijs
utilioribus nos auertit huiusmodi notitia, maius no-
bis bonum videtur auferre; ut in aliorum multorum
cognitionibus suenit, saltem quia sensus ille et ille-
cebris, ab ea non ad evitandum sed ad prosequendum
potius illud malum excitamus, qua ratione quasdam
scientias prauas dixit Arist. eth. 7.c. 12. ea ideo quo-
seriūs cognoscantur, eo maior adolescenti utilitas ac-
cedet; prudentios enim per ætatem constitutus homo
vel illa prorsus evitabit, vel saltem tunc ijs tantum in-
hæredit, cum ratio, & tempus eorum usum permit-
tant; & in cæteris pariter, quæ ab honestate abhorret,
verum illud, quod de Venerorum exercitio modo
dicebatur, ideoq; monebat philos. polis. 7.c. vlt. pueros
à seruorum coniunctu remouendos, ut in ea tenera æ-
tate

tate à conspectu simul, & auditu seruiliū rerum ab-
cessent, ac maximè cauedū, nē obſcēnas voceſ vſ-
quā proferrent, vel ab alijs prolatas audirent, quo-
niam obſcēna eloqua gestorum turpitudo facillimē
ſequeretur: obſcēnas patiter picturas, & deformes a-
ctus eſtōdōm inſpicere acerrimē prohibebat.

Pueri a
ſervorū
conuictu
arceri
debet,
ſicut &
quocun-
quo ob-
ſcenitatis
genere.

Vrb.
VIII. in
verba
Danub
ſtab. 76.

De edic
prol.

pudicos *qui maculans mores, ne quisiſemq; foneſt.*
quæ primō enim apprehenduntur, eudem adhuc ani-
mum magis occupant, ac maximē afficiunt, ideoque
à tenera etate ea omoia prorsus ſecludenda, quæ ob-
ſcenī quidpiam, vel improbi redolerent d. c. vte. vt. n.
docebat Plutarchus. ἔντλασον ηύπροπον νεότης, ηγαν-
τεών φυχαῖς αὐταῖς ξιτά μαθήματα ἵβεται. (eft
pueritia ob mollitiem efficit a facilis, animisq; puerorum
teneris etiamnum facilem infidet, quod discunt. & hæc si
negligantur, vel optimæ indolis adolescentes p̄ecla-
to ſtemmate ortis ad opera fædissima & viles simul ac
impuros sermones impelli, nec ab iis villo pudore ar-
ceri miserrimē conſpicimus, vnde sapienter sanè lu-
uenalis.

Nil dictū ſadum, vniq; hac limina tangat,
Intra qua puer est, procul hinc, procul inde puer
Lenonum, & cantus pernoctantis parafit.
his igitur perinotus auctor pleraq; docet melius eſſe
iuuenes ſero diſcere & exercere, huiusmodi p̄ecipue
Venerea: nā æquū eſt adolescenti quo ad fieri poſſit, do-
loris cauſam ſin minus auferre, ſaltem differre, occur-
rit enim homini priſi coitus penitentia, angurium ſci-
licet vita à penitentia origine. Venerea idecirco igitur a-
dolescentem delibare ante 20 annum prohibet. Ocel-
lus, cum quo eadem percitus ratione Aristoxenus
Pythagoreus apud Traqnellam conſenſit; quod me-

Sat. 4.

olim
necolas
apicula
ob. ino
Plin. hist.
nat. l. 10.
c. 63.
L. cōnub. 6
n. 50.

Adole-
scētibus
ente.
annum
interdi-
catur.
Venus.

nītū optimē ijs quā superiū a se rebantur, videtur cohætere: si enim vñico prolis desiderio nec cūiuslibet, at perfectæ tantum, est expetendus ab homine cōcubitus, ea saltem ætas necessaria erit, è quā semen perfecē prolificum erumpat, quod tantum vigesimo ætatis anno contingere videtur: licet enim decimo quarto anno peracto mas semen genitale profesar, infæcundum tamen vñq; ad 21. annum illud videtur s. de his. an. c. 14. & 7. de his. an. c. p. imo ita, quod post eam ætatem aliquid ad perfectiorem prolem luscipiēdam mari queat accedere ibid. Quod si quispiam ideo congruam viti, ac mulieris ætatem conubijs, & suscipiendæ proli opportunam inquirat, huius præterea educandæ prouida cura percitus, quam neglexisse atrox certè parentum est crimen; non alium hic fane consulat quam Aristotelem polis. 7. c. 16. is enim ibi sagaci nobis præscribit consilio, in ea præcipue mortales ætate constitutos matrimonia contrahere opportutum, in quibus vñquā gignendi potentia queat discrepare: si enim vir ad generandum aptus sit, ac mulier ad concipiendum incepta, vel ē conuersa, cesabunt concubitus, & inter coniuges facillimē dissidia emergent: id præterea animaduertendum monuit sapientissimus ille vir, ne matrimonij contrahendi tempore coniugum ætas ad senium nimis vergat, ne suscipiendi scilicet liberti nimis quam par sit ab ætate distent paterna; tunc enim haud facile filij educationis recte commodum à parentibus consequentur, his imo plerumq; graui iam creptis ætate rapaciu quādoque præda hominum remanent, qui ut plurimum charitatem prætexentes alienæ rei administrandæ se vñtrō etiā immiscent, tuncq; alienas facultates (prohdicatum scelus) in famibus inuentis extorquent non eru-

Senio
cofecti
a nuptijs
a rceri de
best. 19

bescunt: hæc quoque si negligantur, nèdum filiorum, at parentum etiam cessant commoda, dum in senectute à filiis sibi præ ætate tenai gratiam referendam nequeant sperare: hoc tamen euitantes malum, ne
opposito premi contingat incommodo, in id sedula etiam incumbant cura, ne præpropero nuptiarum contra ætu prole assequantur, quæ ad ætatem paternam maximè accedat: peculans enim tuoc temporis ut plurimum filiorum præterua, debita genitoribus, ut potest ferè æqualibus exhibere recusat obsequia, multaq; circa domus regimen erumpens inde æqualitas profigit dissidia; quæ singula si prudens vit ante nuptias meditetur, unaque animaduertat gignendi plerumq; facultatem viris septuagesimum, mulieribus quinagesimum etatis annum adimere; uxorem eo tantum tempore ducet, quod coniuges ætatis ad hunc finē concurrent permittrat: ideoq; seminas decimus octauus, mares trigesimus septimus annus, vel similis quepiam ætas ad matrimonia euocabit: nec quid longe dissimile sensisse videtur *Plato*, qui licet eomunes infusare repub. mulieres esse permittebat quem errorem excludit philos. *pol. 2.6.2.*) mulierem Venereis ut permissit à vigesimo usque ad 40. maribus vero à 30 usq; ad 55. etatis annum 5. de repub. eo quia vigor corporis in iis ætatis eonficitur. Vbi vero nuptias homines contraxerint, ac ideo Venerea cæperint attigisse, non laudis habentis in concubitus ruendum monet auctor, sed eos quam raro exercendos, ut enim alias monuimus, ex coitu frequenti uberrimè spicit u. & semine eiecto quod cum sit utilis excrementi utilissima pars, vbi vel minimum secesserit dissolutionem ac imbecillitatem adducit *I. de gen. an. c. 18.* Proptius calor immittitur, morborum copia succedit, & prauè concoctum fe-

Mulieri-
bus à 10
usque ad
40, & Vi-
ris à 30
usque ad
55 Vene-
rea per-
misit *Pla-*
to.

Semper
tamen
raro uti-
dum Ve-
nereis.

men generandæ proli ineptum fit; ideoque Lycurgus sponte iubebat ut maiorem dici partem, ac noctis cū æqualib[us] suis degeret; cum sponsa verò furtim, & cautè congrederetur; ne scilicet eorum corpora pri-
mæ uero robore destituerentur; satietas incesseret, ac præterea proles valida prodiret, & semper recens vi-
getet amor, qui inter coniuges hac ratione renouatur.
quare Solon ternos saltē in mense maritūm cū uxo-
re iniunxit concubitus, ut non secus quam inter vir-
bes fædera temporis aliquo intervallo instaurantur,
inter virum, & uxorem matrimonij amicitia eadem
rursus ratione effloresceret; quam certè, si hæc respi-
ciebat, infirmam procax nimis Aragonum regina ar-
bitrabatur, quæ senos coitus Venerei ut sopiret dissili-
dia vnaquaq[ue] die coniugibus præscripsit: imo frequen-
tes coitus ab ijs etiam, quos intemperantia occuparit,
euitandos ex eo apertissimè apparet, quod vel iuxta
naturæ præscripta homo suscipienda prolis, vel hac
neglecta solius delectationis gratia concumbit; quare
veramque rarus cum conferat concubitus, illam qui-
dem ut allatæ suadent rationes: hanc verò quia vehe-
mens in venereis voluptas oritur ex eo quod vehe-
mens accidit *ξηνόμαστος* (*prurigo*) definitur autem apud

Montaigne
essais l. 3.
§. 5.

Rhodiginum idūc ὁ γρῦς ἔξεδος πνευματῶδες, ἐγκατα-
κλψμένου παρὰ φυσι (incuncta secessio humoris spiritoſi,
inclusi contra naturam) ideoq[ue] qui frequenter ijs uti-
tur, longe tenuiori afficiatur voluptate oportebit. *I. de*
gen. an. c. 18. quam maximè vero Pythagoræum phi-
losophum hoc dogma decebat, cum inter præcipua
Pythagoræ monita hoc vigeat, quod ἀπό τὸν κυανόν
abstinendum: quod dictum licet vulgo assumi conti-
gerit, ac si à fabis nos abstinere monuisset, à venereis
Persæa verba nos accere voluisse Pythagoram nemo
certè

certè ignorat, ut latè comprobat A. Gellius Aristotelis auctoritate ostendens à paucis tantum Pythagoram abstinuisse animalibus, ac nullo frequentiori gauisum cibo, quam faba, hoc affirmante Aristoxeno Arist. discipulo: indicans vocem κυανος; non à Pythagora profabis, sed pro testiculis ipsis sic dicitis, quia eiſtō κυανος. *et* αιτιος τος κυανος (inferendo vetero validi, causaq; veteris ferendis) assumptam, quod pariter affirmavit Laer- nus, quare ad Venerea prudens accedit adolescens, tantum ubi firmum corporis habitum comparabit, cū scilicet 20 ætatis annum impleuerit, quam ætatem tantum Venereis aptam obseruabat ingeniosè Pindarus, dum rectam Iasonis educationem expressurus, qui in Chironis antro à pudicis Centauri filiabus fuerat nutritus, sic induxit differentem.